Haec enim non solum compossibilitate, sed necessario sibi simul vindicat identitas proportionalis; quoniam et extrema uniri omnino non patiens, ab eis abstrahi omnino non permittit; et extrema aliquantulum indivisa et eadem ponens, ut eadem ea considerabilia et reduplicabilia exigit.

56. Sicque fit, ut in analogo secundum identitatem in se clausam, ad diversitatem rationum in se quoque clausam comparato, abstractio quaedam, quae non tam abstractio, quam quidam abstractionis modus est inveniatur; propter quam non solum ab analogatis (puta substantia et quantitate), analogum puta ens), abstrahere dicitur, ut supra diximus; sed ab ipsis eius rationibus, seu a diversitate ipsarum rationum eius: puta rationis entis in substantia, et rationis entis in quantitate.

Non quia quamdam rationem eis communem dicat: quia hoc est fatuum; nec quia illae rationes sint omnino eadem, aut eas omnino uniat: quia sic non esset analogum, sed univocum; sed quia eas proportionaliter adunans, et us eisdem proportionaliter significans, ut eisdem considerandas offert: annexa inseparabiliter, diversitate quasi seclusa; et identitate proportionali unit, et confundit quodammodo diversitatem rationum.

Form nach verschieden. In der Attributionsanalogie bezeichnet ja der analoge sprachliche Ausdruck das erste Analogat eindeutig, die übrigen aber uneindeutig. In der Proportionalitätsanalogie aber erlaubt es die analoge Benennung, sich unterschiedslos zu allen ihren Bedeutungen zu verhalten.

55. Hier muss man vorsichtig und aufmerksam sein. Denn die Definitionen des Analogon können in zweifacher Weise verstanden werden: in sich, und insofern sie miteinander übereinstimmen. Diese Definitionen, insofern sie miteinander übereinstimmen aufgrund der Natur der proportionalen Identität, abstrahieren nicht von sich selbst, und dennoch kommt ihnen etwas zu im Hinblick auf ihre Identität, d.h. insofern sie miteinander übereinstimmen, was ihnen nicht im Hinblick auf ihre Verschiedenheit zukommt; das zeigt sich in dem, was ihnen gemeinsam ist: Es zeigt sich, dass zwei Dinge, die ihrem Erscheinungsbild nach unvereinbar sind, in den Definitionen des Analogon übereinkommen; diese Definitionen, insofern sie miteinander übereinstimmen, abstrahieren nicht von sich selbst, und zugleich bewirken und haben sie, insofern sie miteinander übereinstimmen, etwas, das nicht gilt, insofern sie sind; und man kann verdoppelnd hinzusetzen: „insofern sie miteinander übereinstimmen“, während man nicht verdoppelnd hinzusetzen kann: „insofern sie verschieden sind“.